
江苏云港环境修复有限公司

年处置 10万吨危险废物技改项目

环境影响报告书

（评审稿）

建设单位： 江苏云港环境修复有限公司

环评单位： 苏州市宏宇环境科技股份有限公司

编制日期： 2025年 9月



1

目 录

1概述 ............................................................................................................................ 1

1.1项目背景 ..............................................................................................................1
[...]
式、材料的堆放及风力等因素，其中受风力因素的影响最大。根据北京市环境保

护科研所等单位在市政施工现场的实测资料，在一般气象条件下，平均风速为

2.5m/s，建筑工地内TSP浓度为其上风向对照点的2～2.5倍，建筑施工扬尘的影

响范围在其下风向可达150m，影响范围内TSP浓度平均值可达0.49mg/m3。当有



271

围栏时，同等条件下其影响距离可缩短40%。当风速大于5m/s，施工现场及其下

风向部分区域的TSP浓度将超过空气质量标准中的三级标准，而且随着风速的增

加，施工扬尘产生的污染程度和超标范围也将随之增强和扩大。

由于上述原因，施工期间产生的扬尘将对附近的大气环境、周边居民以及行

人带来不利的影响。因此必须采取合理可行的控制措施，尽量减轻其污染程度，

缩小其影响范围。为最大限度减小本项目施工扬尘的影响，施工单位应做到：

①设置施工屏障或砖砌篱笆围墙，实行封闭式施工。

②晴天或无降水时，对施工场地易产生二次扬尘的作业面（点）、道路进行

洒水，对进出车辆限速以减少二次扬尘。

③对施工现场实行合理化管理，使砂石料统一堆放，并尽量减少搬运环节，

搬运时轻拿轻放，防止包装袋破裂。

④对各类扬尘，分别采取车辆清洗、路面铺装、洒水、清扫、设防尘网等。

⑤运送散装物料的车辆要用篷布遮盖，防止物料飞扬。对运送砂石、土料的

车辆，应限制超载，不得沿途撒漏

⑥当风速过大时，应停止施工作业，并对堆放的砂石料等建筑材料采取遮盖

措施。

6.1.3施工期噪声环境影响分析

噪声是施工期主要的污染因子，施工过程的运输车辆及各种施工机械，如打

桩机、挖掘机、推土机、混凝土搅拌机等都是噪声源。表6.1-1总结了主要施工机

械的噪声状况。

表 6.1-1 施工机械设备噪声

施工设备名称 距设备10m处平均A声级dB（A）
打桩机 105
挖掘机 82
推土机 76

混凝土搅拌机 84
起重机 82
压路机 82
电锯 84
装载机 84
平土机 84



272

表 6.1-2噪声值随距离的衰减关系

距离（m） 1 10 50 100 200 300 400 600 1000 2000 3000
△LdB（A） 0 20 34 40 46 49 52 57 60 66 70

表 6.1-3施工噪声值随距离的衰减值

噪声源 距离（m） 10 50 100 200 300 400 500 600 1000 2000 3000
打桩机

噪声值dB
（A）

105 91 85 79 76 73 70 68 65 59 55
混凝土搅

拌机
84 70 64 58 55 52 49 47 44 38 34

由上表计算结果可知，白天施工打桩机超标范围为500m，其余机械设备在

100m以内；夜间施工打桩机机械超标范围为3000m以内，其余机械设备在300m

以内。为了减轻施工噪声对周围环境的影响，建议采取以下措施：

（1）加强施工管理，合理安排施工作业时间，严格按照施工噪声管理的有

关规定执行，严禁夜间进行高噪声施工作业。

（2）尽量采用低噪声的施工工具，如以液压工具代替气压工具，同时尽可

能采用施工噪声低的施工方法。

（3）在高噪声设备周围设置掩蔽物。

（4）混凝土需要连续浇灌作业前，应做好各项准备工作，将搅拌机运行时

间压到最低限度。

除上述施工机械产生的噪声外，施工过程中各种运输车辆的运行，还将会引

起公路沿线噪声级的增加。因此，应加强对运输车辆的管理，尽量压缩工区汽车

数量和行车密度，控制汽车鸣笛。设备调试尽量在白天进行。

6.1.4施工期固体废物影响分析

施工期间产生的垃圾主要来自建筑垃圾和施工人员的生活垃圾。施工垃圾包

括，土地开挖、管道敷设、材料运输、基础工程、房屋建筑等施工作业所废弃的

建筑材料如砂石、石灰、混凝土、废砖、土石方等。施工垃圾应及时清运，并采

取“集中收集、分类处理、尽量回用”的原则，如废土石方可回用铺路或绿化。

施工人员的生活垃圾如不及时清运处理，会腐烂变质，滋生蚊虫苍蝇，产生

恶臭，传染疾病，对周围环境和作业人员的健康带来不利影响。因此生活垃圾依

托厂区现有生活垃圾收集装置专门收集，并定期交由环卫部门处置，严禁乱堆乱

扔，防止产生二次污染。

6.1.5施工期土壤影响分析

施工期对土壤的影响主要是施工期间的废水排放、固体废物堆存及施工设备

漏油等，造成污染物进入土壤环境。



273

项目施工过程中产生的生产废水中含有泥沙等污染物，如未加以处理直接外

排则会破坏和污染地表水及土壤，建设单位拟将施工废水隔渣、沉淀等预处理后

循环使用。施工人员产生的生活污水含有细菌、病原体等，不能随意直排，通过

施工场地临时化粪池设施对施工人员生活废水进行预处理后送污水处理厂集中

处理。采取上述措施后，施工期生产及生活污水基本不会对项目区域土壤环境造

成影响。

6.1.6施工期生态影响分析

施工期对本项目生态影响主要有水土流失影响、占地影响、对植被影响。

（1）水土流失影响

在施工过程中开挖大量土方，破坏地表植被，在雨季可造成水土流失，流失

的水土进入地表水体造成一定的污染影响，主要引起水体中悬浮物的增加。流失

水土进入道路雨水管，将造成市政雨水管道淤积和堵塞，影响正常排水功能。

（2）占地影响

施工营地属于临时占地，采取措施保护表土，避免造成不可恢复的影响。

（3）对植被影响

项目的建设一方面会造成场地绿化的破坏，另一方面，施工结束后将减少现

有地块的植被保有量，对生态环境产生一定的影响。项目在规划建设过程中，通

过在区内进行植树绿化等措施，会弥补植被的损失。因而，项目建设征用地对该

区域的生态环境和生态效能不会产生大的影响。

项目施工期应文明施工，对污染物的排放严格控制，基本不会对地块造成间

接损害。工程结束后应及时恢复植被、防止水土流失、改善生态环境、恢复生物

多样性。



274

6.2营运期环境影响预测与评价

6.2.1地表水环境影响预测与评价

（1）废水排放情况

二期项目外排废水为碱喷淋废水、车辆、地面冲洗废水、实验室废水及生活

污水，排放总量约 9426t/a，主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、总磷等，通

过市政污水管网接管至连云港绿业污水处理有限公司。经污水处理厂处理后达到

连云港绿业污水处理有限公司接管标准后排入新滩河，预计对纳污水体影响较

小。

（2）地表水环境评价等级确定

本项目废水排放总量为 9426t/a，主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、总

磷等，通过市政污水管网接管至连云港绿业污水处理有限公司。本项目属于水污

染影响型建设项目，排放方式属于间接排放。根据《环境影响评价技术导则 地

表水环境》（HJ2.3-2018），项目评价等级判定结果如下。

表 6.2.1-1 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量Q/（m3/d）；

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级B 间接排放 —

根据表 6.2.1-1可知，本项目地表水环境评价等级为三级 B。

（3）依托污水处理设施环境可行性分析

①污水厂情况介绍

连云港绿业污水处理有限公司位于灌云县燕尾港镇造纸包装产业园经六路

东侧，纬三路南侧，总占地面积 5.7127公顷，总处理能力 4万 m3/d。一期工程

设计处理规模 2 万 m3/d，处理工艺采用“细格栅/集水井+调节池+水解酸化池

+A/O+二沉池+芬顿系统+高效沉淀池+活性砂滤池”（见图 5.2.1-1），主要服务范

围包括燕尾新城、轻工产业园内已建/在建企业。二期工程设计处理规模 2万m3/d，

采用的污水处理工艺同一期工程，收水范围进一步扩大，接纳轻工产业园新入园

项目，以及装备产业园先期入驻企业，最终污水厂处理尾水达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，《城镇污水处理厂污染物



275

排放标准》（GB18918-2002）未涉及的污染物，执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准或相关行业直接排放标准，最终排入新滩河。

图 6.2.1-1 连云港绿业污水处理有限公司污水处理工艺流程图

本项目所在区域在灌云县临港产业园区域管网辐射范围之内，连云港绿业污

水处理有限公司可接纳本项目废水。

②水量接管可行性

从水量上看，连云港绿业污水处理有限公司设计总规模达到 4万 t/d，本项

目废水排放量 9426t/a，连云港绿业污水处理有限公司处理余量约为 132.72t/d，



276

占连云港绿业污水处理有限公司处理能力的 15%，完全有能力接纳本项目废水进

行集中处理。另外，由于灌云县城区污水管网相互连通，能够通过泵站相互调配。

因此，在连云港绿业污水处理有限公司出现意外情况时可通过城区污水管网、泵

站综合调控将污水输送到其他污水厂进行处理，完全有能力接纳本项目废水进行

集中处理。污水排口根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办

法》进行设置。

③水质相符性

从水质上看，本项目废水中主要污染因子为 COD、SS、氨氮、TP等。本项

目废水主要为碱喷淋废水、地面、车辆冲洗废水、实验室废水、初期雨水、冷却

系统强排水及生活污水，满足连云港绿业污水处理有限公司的接管要求，预计不

会对污水厂处理工艺造成冲击负荷，不会影响污水厂出水水质的达标。

（4）污染物排放标准

本项目废水排放量总计 9426t，主要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷等，可

满足污水厂的接管要求。污水经过处理后排放浓度及排放量见表 6.2.1-2。

表 6.2.1-2污水处理厂处理后排放浓度及排放量

废水量

（t/a） 污染物
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a） 排放标准

9426

COD 30 0.28

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）

SS 10 0.094
NH3-N 1.5 0.014
TN 15 0.14
TP 0.3 0.028

项目废水经污水厂处理达连云港绿业污水处理有限公司接管标准后排入新

滩河，预计对纳污水体水质影响较小。

（5）污染源排放量核算结果

表 6.2.1-3废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

COD
SS

NH3-N、
TN、TP

市政管

网

连续排

放，流

量不稳

定，但

有周期

TW0
01 / 化粪池

DW
001

√是
□否

√企业排口

□雨水排放

□清净下水排

放



277

性规律 □温排水排放

□车间或车间

处理设施排

放口

2
碱喷

淋排

水

COD、SS、
NH3-N、
TN、TDS

厂区废

水处理

设施

/ TW0
02

废水

处理

系统

AO处理

工艺
3

车

辆、

地面

冲洗

水

COD、SS

4
实验

室废

水

COD
SS

NH3-N、
TN、TP

表 6.2.1-4 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量/（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

1 DW001 119.682036 34.505992 0.9426 市政污

水管网

间歇

式

排放期间

流量不稳

定，但有

周期性规

律

连云

港绿

业污

水处

理有

限公

司

COD 500

SS 400

NH3-N 45

TN 70

TP 5

TDS 2000

表 6.2.1-5 废水污染物排放信息表
序
号

排放口编号 污染物种类
排放浓度
（mg/L）

日排放量
（kg/d）

年排放量
（t/a）

排入环境
量（t/a）

1

DW001
废水排放口

COD 217 6.21 2.048 0.28
2 SS 220 6.3 2.078 0.094
3 NH3-N 9 0.25 0.082 0.014
4 TN 13 0.36 0.118 0.14
5 TP 1 0.04 0.012 0.028
6 TDS 6 0.17 0.056 0.056

7 全厂排放口
合计

COD 239.29 27.76 9.162 1.15
SS 241.9 28.07 9.262 0.38

NH3-N 6.14 0.71 0.235 0.06
TN 8.59 1 0.329 0.57
TP 0.84 0.1 0.032 0.01
TDS 4.39 0.51 0.168 0.168

（6）风险防范措施

本项目建有污水处理站，全站处理过程产生的生产废水及冷却塔强排水和生

活污水一起接管至连云港绿业污水处理有限公司处置。江苏云港环境修复有限公

司在配套水处理设施建有独立自动截止阀，处理不达标的污水。若发生事故截止

阀将自动关闭排水口，水处理设施停止工作。委托危废处置单位对设施中的废水



278

进行收集处置。未处理废水不会进入连云港绿业污水处理有限公司。

（7）评价与结论

综上所述，本项目地表水环境评价等级为环境影响型三级B，根据导则要求

可不进行水环境影响预测，仅进行影响分析。本项目厂区外排废水主要为碱液喷

淋废水、车辆、地面清洗废水、实验室废水和职工生活污水，废水中的污染物主

要为COD、SS、NH3-N、TN、TP、TDS等，经收集预处理后排入连云港绿业污

水处理有限公司进一步处理。

根据工程分析结果，本项目污水水质达到接管标准要求后，接入新连云港绿

业污水处理有限公司集中处理，接管口各项废水水质指标均可以达到连云港绿业